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Anotace

Práce se zabývá dynamikou druhového složení travinných mokřadů ve vztahu

k faktorům prostředí. Koncepčně navazuje na bakalářskou a diplomovou práci

Hovorkové (2007, 2010). V rámci práce byl založen monitoring vegetace

na modelovém mokřadu (Mokrých loukách u Třeboně) metodou trvalých ploch.

Fytocenologické snímky byly sepsány ve dvou termínech, 24. 6 a 30. 9. 2011. Výsledky

fytocenologických snímků v letním a podzimním termínu 2011 byly porovnány

s výsledky předchozího výzkumu na lokalitě.

Annotation

Thesis is focused on the dynamics of species composition of a herbaceous

wetland in relation to environmental factors. It represents a continuation of study carried

out by Hovorková in her Bc. and MSc. Theses (Hovorková 2007, 2010). Within the

frame of this thesis a long-term vegetation monitoring was established in a model

wetland (Mokré louky near Třeboň) using the method of permanent plots.

Phytosociological relevés were taken on 24 June 2011 and 30 September 2011. The

results of phytosociological relevés from summer and autumn 2011 were compared with

results of preceding research on the locality.
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1. Úvod

Mokřady jsou významným biotopem pro velké množství druhů rostlin

i živočichů. Jsou unikátní svou schopností zadržovat, filtrovat a čistit vodu v krajině

a ovlivňovat mikroklimatický režim. Díky vysokému výparu v létě krajinu ochlazují,

v podzimních měsících své okolí naopak oteplují. Mnoho mokřadních biotopů bylo v

minulosti zničeno melioracemi a dalšími technickými zásahy. Snahy o zúrodnění

mokřadů jsou doloženy již z období první republiky. Velkoplošnou devastaci mokřadů

přinesl však až vývoj zemědělství po 2. světové válce, kdy docházelo k budování

rozsáhlých melioračních systémů téměř po celém území naší republiky. Velký negativní

dopad měl také úbytek mokřadních biotopů v krajině daný ničením tůní při regulaci

říčních koryt, odvodňováním nebo zavážením dalších maloplodých mokřadů, či jejich

znečišťováním odpadky. Chemizace zemědělství vedla k eutrofizaci mokřadů, k jejímž

důsledkům patří zhoršování kvality vody spojené s rozvojem vodního květu a

nepříznivé kyslíkové poměry při rozkladu organické hmoty. Lokality, které si dosud

zachovaly přirozený nebo přírodě blízký charakter, zasluhují pro svoji jedinečnost naši

pozornost a ochranu.

Na Mokrých loukách u Třeboně probíhá dlouholetý výzkum, který se zabývá

studiem mokřadní vegetace ve vztahu k faktorům prostředí a lidské činnosti.

Mikroklimatická data jsou na lokalitě sbírána již od roku 1976. Tato cenná data by bylo

možné využít mimo jiné i k zhodnocení příčin meziročních rozdílů v druhovém složení

vegetace na lokalitě. S řešením této problematiky započala Hovorková (2007, 2010)

v rámci své bakalářské a magisterské diplomové práce.

Cílem mé bakalářské práce je:

 Zpracovat literární přehled poznatků o dynamice druhového složení travinných

mokřadů ve vztahu k faktorům prostředí.

 Založit monitoring vegetace na modelovém mokřadu (Mokrých loukách u Třeboně)

metodou trvalých ploch.

 Porovnat vlastní výsledky s výsledky získanými na téže lokalitě v minulosti.

 Diskutovat získané poznatky o dynamice druhového složení porostu v kontextu

současných znalostí
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika mokřadů

2.1.1. Definice

Zatím ještě nebyla vytvořena definice mokřadu, která by byla uspokojivá pro

všechny, protože definice mokřadu je závislá na cílech a zájmech koncového uživatele.

Různé definice mohou být formulovány geology, půdními vědci, hydrology, biology,

ekology, sociology, ekonomy. Tato rozmanitost je přirozeným výsledkem rozdílných účelů

tvorby definice (Mitsch, Goselink 2000).

Všechny definice mokřadu však obsahují typické rysy, z nichž za nejvýraznější

lze považovat: 1) Přítomnost stojaté vody po určitý časový úsek během vegetační doby.

2) Mokřadní půdu, která má zvláštní vlastnosti a liší se od ostatních půd (např. nízkým

obsahem kyslíku) a organismy (obzvláště vegetace) odolné vůči zamokřeným půdám

(Pokorný 2004, Mitsch, Goselink 2000).

Ramsarská úmluva definuje mokřad jako „území bažin, slatin, rašelinišť

i území pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či dočasná, s vodou stojatou

či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou vodou, jejíž hloubka

při odlivu nepřesahuje šest metrů“ (Anonymus 1).

V podmínkách naší republiky řadíme k mokřadům:

1. rybníky a jejich litorály (břehová pásma)

2. mokré louky a prameniště

3. říční nivy včetně lužních lesů

4. rašeliniště

5. podmáčené smrčiny

6. umělé mokřady (kořenové čistírny odpadních vod) (Pokorný 2004).

2.1.2. Vlastnosti mokřadní půdy

Půda je systém osídlený kořeny rostlin a množstvím makroskopických

i mikroskopických půdních organismů. V provzdušněné půdě převládají aerobní

organismy, které získávají pro svůj život energii v procesech aerobní respirace. Při tom

oxidují cukry na oxid uhličitý a spotřebovávají kyslík. Tím dochází k úplné mineralizaci
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organické hmoty. Primárním důsledkem zaplavení půdy je omezená výměna plynů mezi

půdou a atmosférou. Zatímco v provzdušněných půdách je kyslík přítomen ve většině

půdního profilu, v zaplavených půdách je tomu tak pouze v tenké vrstvě na povrchu

půdy. V této vrstvě jsou kromě kyslíku také další prvky přítomny v oxidovaném stavu

(NO3
-
, Fe

3+
, SO4

2-
, Mn

4+
) (Čížková, Šantrůčková 2006).

V hlubších vrstvách půdy se po zaplavení kyslík rychle vyčerpá. V důsledku

toho, aerobní organismy snižují a postupně zastavují svou aktivitu. Jsou nahrazovány

anaerobními mikroorganismy, které jako konečných akceptorů elektronů při respiraci

místo kyslíku využívají oxidované formy dusíku, železa, síry a manganu v procesech

tzv. anaerobní respirace. Přitom vzniká opět oxid uhličitý a oxidované formy prvků

se redukují na NH4
+
, Fe

2+
, S

0
nebo S

2-
a Mn

2+
. Tyto procesy anaerobní respirace mohou

probíhat pouze tehdy, pokud do podpovrchových vrstev půdy pronikají z aerobní

povrchové vrstvy oxidované formy N, Fe, S a Mn, nebo pokud mokřad periodicky

vysychá, půda se zavzdušní a redukované formy prvků se zoxidují (Čížková,

Šantrůčková 2006).

Pokud ale spotřeba oxidovaných forem prvků převáží nad jejich přísunem,

zpomalují se i procesy anaerobní respirace. Za těchto podmínek ve společenstvu

půdních organismů začínají převládat fermentační mikroorganismy. Tyto organismy

nezískávají energii v procesech respirace, ale ve fermentačních procesech, při kterých

je do prostředí kromě oxidu uhličitého vylučováno mnoho organických meziproduktů

rozkladu, jako jsou organické kyseliny, alkoholy a ketony. Převaha fermentačních

pochodů způsobuje, že v zaplavované půdě se zpomaluje mineralizace organické

hmoty. Proto jsou také mokřadní půdy obvykle bohatší na organickou hmotu než půdy

dobře provzdušněné. Fermentace ale není konečnou fází anaerobního rozkladu

organické hmoty. Při striktně anaerobních podmínkách se v půdě rozvíjí aktivita

metanogenních mikroorganismů, které získávají metabolickou energii štěpením

fermentačních produktů na metan a CO2 (Čížková, Šantrůčková 2006).

2.1.3. Funkce mokřadů

V oblastech s častým výskytem mokřadních stanovišť některé typy této

vegetace, (jako například společenstva třídy Phragmito-Magno-Caricetea) značně

ovlivňují celkový ráz krajiny. Tato vegetace měla hlavně v minulosti velký význam pro
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člověka jako zdroj materiálu na stavbu obydlí a výrobu předmětů denní potřeby i jako

krmivo pro hospodářské zvířectvo. Mnoho druhů rákosin a ostřicových porostů sloužilo

v lidovém léčitelství i jako potrava pro člověka (Šumberová a kol. 2011).

2.1.3.1. Tvorba místního klimatu

Mokřady usměrňují toky sluneční energie evapotranspirací a vyrovnávají tak


[…]


dusíkem (Hovorková 2007). K nejběžnějším ruderálním druhům Mokrých luk u

Třeboně patří šťovík tupolistý (Rumex obtusifolius) a kopřiva dvoudomá (Urtica

dioica), kterým vyhovují vlhčí stanoviště.

Filipová (2006) měla za úkol porovnat rozdíly v druhovém složení vybraných

porostů. Její zaplavená plocha se podobá místu, kde jsem prováděla výzkum i já.

V zaplaveném porostu jsem nalezla 8 nových druhů. Mezi druhy s větší pokryvností,

které se u Filipové (2006) nevyskytovaly, patří Calamagrostis canescens, Acorus

calamus, Persicaria hydropiper a Symphytum officinale.

Kromě postupující eutrofizace měla na druhové složení vliv pravděpodobně

povodeň v roce 2002, kdy byla celá lokalita na několik týdnů zaplavena vodou. Přesto

že je vegetace tvořena druhy, které snášejí zamokření půdy, po povodni některé části

porostu odumřely (Filipová 2006). Druhy, které se od r. 2005 znovu vrátily na lokalitu

ve větším zastoupení, jsou zblochan vodní (Glyceria maxima) a třtina šedavá

(Calamagrostis canescens). Záplavy s sebou přinášejí minerální látky, energeticky

bohatý detrit a jiné druhy semen. Povodeň způsobila v roce 2002 rozšíření chrastice

rákosovité (Phalaris arundinacea)do sušších částí luk.

Srovnání výsledků fytocenologických snímků Hovorkové 2006-2007 s mými

se liší dvěma druhy Chenopodium polyspermum a Myosotis palustris. Tyto druhy

Hovorková v letech 2006-2007 nepozorovala. Od roku 207 se dále zvětšilo zastoupení

Calamagrostis canescens a Glyceria maxima.
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 5.4. Dlouhodobý vývoj společenstev

V třeboňské krajině byly až do tzv. socialistického hospodaření ve vzájemném

souladu přírodní a antropogenní faktory. Výslednicí jejich působení byla pestrá

a druhově bohatá vegetace. Přiměřeným zemědělským a rybničním hospodařením

(méně již lesnickým) byla krajina udržována v harmonickém stavu. Během několika

dekád socialistického hospodaření však došlo k velkoplošné destrukci krajinných prvků,

vegetační mozaiky i jednotlivých společenstev a populací jednotlivých druhů. Tento

proces se, bohužel, po převratu r. 1989 nezastavil, jak bude ukázáno dále, snad jen

zpomalil. Lze říci, že největší změny na Třeboňsku prodělaly a stále prodělávají luční

porosty a rybniční společenstva (Prach 2000).

I má práce potvrzuje, že degradace na Mokrých loukách stále pokračuje

a hlavním negativním faktorem je činnost člověka. Šíření ruderálních a nitrofilních

druhů indikuje minerální obohacování půdy, a to zejména dusíkem a fosforem.

V současné době se již omezuje kejdování běžné v minulosti. Avšak ekosystém má

pravděpodobně ještě zásoby těchto látek vázané na pomalu rozložitelnou organickou

hmotu. Dlouhodobé sledování vývoje těchto řídících faktorů, které mají vliv na

degradaci Mokrých luk a rozlišení od krátkodobých výkyvů zůstává cílem výzkumu

i nadále.
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6. Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na změny druhového složení travinných

mokřadů ve vztahu k faktorům prostředí v průběhu času. Vytyčila jsem 11 trvalých

ploch pro dlouhodobý monitoring meziročních změn a zaznamenala na nich

fytocenologické snímky. Výsledky potvrdily, že dominantou na studované časti

Mokrých luk je ostřice štíhlá (Carex acuta). Dalšími druhy s větší pokryvností byly

třtina šedavá (Calamagrostis canescens), svízel bahenní (Galium palustre) a rdesno

peprník (Persicaria hydropiper). Porovnáním s literárními údaji jsem zjistila, že do

vegetace Mokrých luk nadále pronikají ruderální druhy rostlin (merlík mnohosemenný

(Chenopodium polyspermum), šťovík tupolistý (Rumex obtusifolius), kopřiva dvoudomá

(Urtica dioica). Ve společenstvu se opět zvýšilo zastoupení druhů třtiny šedivé

(Calamagrostis canescens) a zblochanu vodního (Glyceria maxima), které byly

potlačeny při velkých povodních 2002 a 2006.
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8. Přílohy

Tabulka č. 5- Výška vodní hladiny jednotlivých ploch měřená 3. 11. 2011.

Čísla 1 až 11 udávají čísla ploch. Písmena a, b, c, d označují vytyčené rohy ploch.

Výška vodní hladiny jednotlivých ploch byla zprůměrována a zanesena do grafu číslo1.

Plocha č. a b c d průměr

1 <-10 2 1 <-6 <-4

2 3 6 5 5 5

3 8 4 8 13 8

4 3 7 9 10 7

5 12 8 10 16 12

6 13 8 7 9 9

7 5 5 2 6 5

8 8 3 15 5 8

9 5 5 7 10 7

10 13 11 9 14 12

11 20 10 15 13 15
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Obrázek 2: Meteorologická stanice. Centra výzkumu globální změny 30. 9. 2011

Obrázek 3: Studovaná lokalita na Mokrých loukách u Třeboně 30. 9. 2011
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Obrázek 4: Porost ostřice štíhlé (Carex acuta) na Mokrých loukách u Třeboně 30. 9.

2011

Obrázek 5: Ostřice štíhlá (Carex acuta) na Mokrých loukách u Třeboně 30. 9. 2011
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Obrázek 6: Porost ostřice štíhlé (Carex acuta) a zblochanu vodního (Glyceria maxima)

na Mokrých loukách u Třeboně 30. 9. 2011

Obrázek 7: Zblochan vodní (Glyceria aquatica) 30. 9. 2011