## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Agroekologie
<b>Studijní obor:</b> B4131 Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2011-2012
<b>Název práce:</b> Dynamika druhového složení travinného mokřadu
<b>Student:</b> Veronika Bláhová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.
<b>Oponent:</b> Mgr. Ladislav Rektoris
<b>Pracoviště oponenta:</b> Správa CHKO Třeboňsko

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Je anglický termín „herbaceous wetland“ (v anotaci) akurátním překladem pro travinné mokřady? Jak jsou vegetačně definována přechodová rašeliniště? Blatkové bory do nich rozhodně nelze zařadit ( str. 2) 11)
- 3) Proč je dle novelizovaného trestního zákoníku z r. 2010 pěstování chrastice rákosovité nezákonné? Na str. 31 je uvedeno, že k degradaci ML přispívá zejména činnost člověka. Jako příklad uvádíte výsledky ze svých založených transektů. Ale na tomto místě se už po desítky let nehospodaří. Jak je tedy člověk 4) ovlivňuje?
Šíření rudérálních a nitrofilních druhů na lokalitě dle Vás indikuje obohacování půdy N a P. Je zvýšené množství N a P v mokřadech výsledkem jen lidské činnosti nebo k zvýšené akumulaci živin v mokřadu 5) přispívají i přirozené procesy? Pokud ano tak jaké?
Je možné, že se na šíření rudérálních druhů kromě zvýšeného množství živin v půdě podílí i skutečnost, že porosty vysokých ostřic jsou často velmi rozvolněné a při poklesech hladiny Rožmberka dochází k obnažení těchto nezapojených plošek vyplněných jemným detritem a skýtají tak vhodná stanoviště pro 6) uchycení rudérálních druhů?
Jak by se změnila dynamika druhového složení mokřadu na souběžném transektu, na kterém by se hospodařilo v minulosti tradičním způsobem – tedy kosením? Bylo by jistě zajímavé experimentálně 7) zdokumentovat, jaký vliv má tento faktor na dynamiku druhového složení.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum Podpis oponenta
27.4.2012